ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

Jornal Oficial
Resolução nº 006/22, de 22 de março de 2022    Período: 30 de Dezembro de 2024 a 03 de Janeiro de 2025
Tiragem: 25 exemplares

ATOS DO PODER LEGISLATIVO E OUTROS.

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Casa Jaime Ribeiro Delgado, 02 de Janeiro de 2025.

DAMIÃO DOMICIANO GALVÍNCIO
(Presidente)

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Casa Jaime Ribeiro Delgado, 02 de Janeiro de 2025.

DAMIÃO DOMICIANO GALVÍNCIO

(Presidente)

Página 2  JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL      Período 30/12/2024 a 03 de Janeiro de 2025

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Casa Jaime Ribeiro Delgado, 02 de Janeiro de 2025.

DAMIÃO DOMICIANO GALVÍNCIO

(Presidente)

ATA DA SESSÃO SOLENE DE INSTALAÇÃO DA 16ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO SABUGI-PB, PARA POSSE DOS
VEREADORES, ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA E
POSSE DO PREFEITO E VICE-PREFEITA ELEITOS
PARA A GESTÃO 2025/2028.
Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de  dois mil e vinte
e cinco (01/01/2025), nesta cidade de São José do Sabugi-PB,
às dezessete horas no Ginásio de Esportes Municipais “Pedro
Arthur”, com transmissão ao vivo pelo canal do YouTube da
Câmara Municipal, conforme permitido pelo artigo 29 da

Constituição  da República Federativa do Brasil e Regimento
Interno da Câmara Municipal no seu artigo 5º em Sessão
Solene, sob a presidência do vereador reeleito Damião
Domiciano Galvíncio,  que declarou instalada neste momento
a sessão solene para posse dos agentes políticos diplomados
para o Poder Legislativo: Exmo. Sr. ALIOMAR RIBEIRO
DE SOUZA(MDB), Exmo. Sr. ARTHUR JOSÉ DE
MORAIS SANTOS E SOUZA(MDB), Exmo. Sr. CÁSSSIO
JOSINÁCIO DE ARAÚJO MEDEIROS(UNIÃO) Exma.
Sra. CHARLENE ARAÚJO DE ANDRADE COSTA
(UNIÃO), Exmo. Sr. DAMIÃO DOMICIANO
GALVÍNCIO(MDB), Exmo. Sr. JOELSON DOS SANTOS
ALVES(UNIÃO), Exmo. Sr. JOSÉ VALDIVINO DE
AZEVEDO NETO(MDB), Exma. Sra. PAULA
FRASSINETE DA NÓBREGA MEDEIROS(MDB) e
Exmo. Sr. WESLEY VICTOR SOUTO MORAIS(UNIÃO),
em ato contínuo, a eleição e posse da nova mesa diretora e
Posse do novo Prefeito, o Exmo. Sr. EMANUEL DE
ARAÚJO DOMICIANO DANTAS e sua Vice-Prefeita a
Exma. Sra. IDALETE NÓBREGA DA COSTA. Convidou o
excelentíssimo vereador Arthur José de Morais Santos e
Souza, para atuar como secretário temporário dos trabalhos
desta sessão solene.  O presidente convidou os presentes a
ficarem em posição de respeito, para ouvirem a execução do
Hino Nacional Brasileiro e o Hino Municipal de São José pela
Banda Filarmônica 1º de Julho. O senhor presidente desta
sessão solene prestou seu compromisso: “PROMETO
EXERCER O MEU MANDATO CUMPRINDO A
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO DO
ESTADO DA PARAIBA, A LEI ORGÂNICA DO
MUNICIPIO E AS NORMAS REGIMENTAIS DA
CÂMARA MUNICIPAL” e passou a palavra para o
secretário dos trabalhos que fez a chamada em ordem
alfabética de todos os vereadores e vereadoras que de pé assim
fizeram seu juramento.  Feita a leitura do Termo de posse e
assinado, o senhor presidente declarou empossados, nos
termos do art. 5º, parágrafo 4º do Regimento Interno da
Câmara Municipal, assim declarando instalada a 16ª
Legislatura da Câmara Municipal de São José do Sabugi para
o exercício 2025-2028. Instalada a nova legislatura, a palavra
foi facultada para os discursos dos inscritos. Após o
empossamento dos Exmos Senhores Vereadores, o senhor
presidente em exercício deu início ao processo de eleição da
mesa diretora para o Biênio 2025/2026. Suspensa a presente
sessão por 15 minutos de forma improrrogável para registro de
chapas concorrentes, nos termos do art. 6º, parágrafo 1º do
Regimento Interno da Câmara Municipal. Foi registrada chapa
única assim discriminada: Presidente: vereador Damião
Domiciano Galvíncio; Vice-Presidente: vereador José
Valdivino de Azevedo Neto; 1º secretário: vereador Arthur
José de Morais Santos e Souza e 2º secretário: vereador
Joelson dos Santos Alves. Conforme já foi informado, a
votação foi realizada de forma secreta, assim depositando as
cédulas na urna de votação. Concluída a votação e feita a
contagem de votos, o senhor presidente em exercício anunciou
a composição da Mesa diretora para o biênio 2025/2026 que
teve 08 votos a favor conta um abstinência, ficando assim
constituída:Presidente: Damião Domiciano Galvíncio; Vice-

Página 3  JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL      Período 30/12/2024 a 03 de Janeiro de 2025

Presidente: José Valdivino de Azevedo Neto; 1º secretário:
Arthur José de Morais Santos e Souza e 2º secretário:
Joelson dos Santos Alves.  O secretario fez a leitura do termo
de posse e o senhor presidente convocou os demais membros
da Nova Mesa Diretora para assinar o Termo de Posse e
ocupar os seus respectivos lugares. Dessa forma, nos termos
do artigo 6º, parágrafo 3º do Regimento Interno da Câmara
municipal, fica empossada a nova Mesa Diretora.  Tendo em
vista a conclusão da eleição e posse da nova mesa diretora,
deu-se início o ato de Posse do Excelentíssimo Senhor
Prefeito eleito de São José do Sabugi, bem como de sua vice-
prefeita eleita para a gestão 2025-2028. O Excelentíssimo
senhor Prefeito eleito, EMANUEL DE ARAÚJO
DOMICIANO DANTAS e a senhora vice-prefeita eleita
IDALETE NÓBREGA DA COSTA, prestou seu
compromisso diante
da Mesa Diretora: “PROMETO EXERCER O MEU
MANDATO CUMPRINDO A CONSTITUIÇÃO
FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DA
PARAIBA, A LEI
ORGÂNICA DO MUNICIPIO, OBSERVAR AS LEIS E
PROMOVER O BEM GERAL DO POVO
SÃOJOSEENSE”. Em seguida o 1º secretário fez a leitura do
Termo de Posse que foi assinado pelos mesmos.  O senhor
presidente prestou a seguinte declaração: “Declaro
empossados no cargo de prefeito e vice-prefeita de São José
do Sabugi, respectivamente, o excelentíssimo senhor
EMANUEL DE ARAÚJO DOMICIANO DANTAS, e a
excelentíssima senhora IDALETE NÓBREGA DA COSTA,
para a GESTÃO 2025/2028. A senhora presidente fez seu
discurso, assim também o prefeito eleito. Concluindo os
trabalhos, o senhor presidente agradeceu a presença de todos
os vereadores recém-empossados, aos novos gestores
executivos do nosso município, bem como a todos os ex-
prefeitos e ex-prefeitas, aos ex-integrantes deste Legislativo,
demais autoridades, funcionários da Câmara Municipal e toda
a população. Encerrou a sessão solene de posse e nada mais
havendo a tratar, eu Gizela de Araújo Silva – Diretora Geral,
lavro a presente Ata que será devidamente assinada por todos
os empossados. Câmara Municipal de São José do Sabugi, 1º
de Janeiro de 2025.
Gizela de Araújo Silva – Diretora geral.
Emanuel de Araújo Domiciano Dantas - Prefeito Municipal
Idalete Nóbrega da Costa - Vice-Prefeita
Damião Domiciano Galvíncio - Presidente da Câmara
José Valdivino de Azevedo Neto - Vice – Presidente
Arthur José de Morais Santos e Souza -   1º Secretário
Joelson dos Santos Alves - 2º Secretário
Aliomar Ribeiro de Souza - Vereador
Cássio Josinácio de Araújo Medeiros - Vereador
Charlene Araújo de Andrade Costa - Vereadora
Paula Frassinete da Nóbrega Medeiros - Vereadora
Wesley Victor Souto Morais – Vereador

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Casa Jaime Ribeiro Delgado, 02 de Janeiro de 2025.

DAMIÃO DOMICIANO GALVÍNCIO
(Presidente)

PORTARIA Nº 001/2025

Nomeia Servidor ao Poder Legislativo Municipal e dá outras

providências.

O Excelentíssimo Presidente da Câmara

Municipal de São José do Sabugi, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, em cumprimento ao disposto no art. 13,

inciso XVIII, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear JOSINEIDE LIMA DE ARAÚJO

SOUZA, inscrito (a) no CPF 060.756.984-00, e no RG

2.913.934 (SSP-PB), ao cargo em comissão CHEFE DE

TESOURARIA, com simbologia 410235, criado pela Lei

Municipal Nº 619 de 05 de abril de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria terá eficácia até 31 de dezembro de 2026

e entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada

automaticamente a partir de seu termo final de eficácia.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Casa Jaime Ribeiro Delgado, 02 de Janeiro de 2025.

DAMIÃO DOMICIANO GALVÍNCIO
(Presidente)

Página 4  JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL      Período 30/12/2024 a 03 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 002/2025

Nomeia servidor ao Poder Legislativo Municipal e dá outras

providências.

O Excelentíssimo Presidente da Câmara

Municipal de São José do Sabugi, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, em cumprimento ao disposto no art. 13,

inciso XVIII, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear FLÁVIA RICÉLIA TENÓRIO DOS

SANTOS, inscrito (a) no CPF 094.463.854-00, e no RG

3.691.698 (SSDS-PB), ao cargo em comissão ASSESSOR

DA MESA DIRETORA, criado pela Lei Municipal Nº 619

de 05 de abril de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria terá eficácia até 31 de dezembro de 2026

e entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada

automaticamente a partir de seu termo final de eficácia.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Casa Jaime Ribeiro Delgado, 02 de Janeiro de 2025.

________________________________________

DAMIÃO DOMICIANO GALVÍNCIO

(Presidente)

PORTARIA Nº 003/2025

Nomeia servidor ao Poder Legislativo Municipal e dá outras

providências.

O Excelentíssimo Presidente da Câmara

Municipal de São José do Sabugi, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, em cumprimento ao disposto no art. 13,

inciso XVIII, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear LUZIA MARIA DOS SANTOS, inscrito (a)

no CPF 691.801.054-91, e no RG 1.193.338 (SSP-PB), ao

cargo em comissão DIRETOR DE SERVIÇOS DE APOIO,

com simbologia 514320, criado pela Lei Municipal Nº 619 de

05 de abril de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria terá eficácia até 31 de dezembro de 2026

e entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada

automaticamente a partir de seu termo final de eficácia.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Casa Jaime Ribeiro Delgado, 02 de Janeiro de 2025.

________________________________________

DAMIÃO DOMICIANO GALVÍNCIO

(Presidente)

Página 5  JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL      Período 30/12/2024 a 03 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 004/2025

Nomeia Servidor ao Poder Legislativo Municipal e dá outras

providências.

O Excelentíssimo Presidente da Câmara

Municipal de São José do Sabugi, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, em cumprimento ao disposto no art. 13,

inciso XVIII, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear LUCIMÁRIA ARAÚJO DE SOUZA,

inscrito (a) no CPF 094.401.104-73, e no RG 3.614.358 (SSP-

PB) ao cargo em comissão de OUVIDOR LEGISLATIVO

MUNICIPAL, com simbologia CC9, criado pela Lei

Municipal Nº 645 de 02 de Outubro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria terá eficácia até 31 de dezembro de 2026

e entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada

automaticamente a partir de seu termo final de eficácia.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                      Casa Jaime Ribeiro

Delgado, 02 de Janeiro de 2025.

________________________________________

DAMIÃO DOMICIANO GALVÍNCIO

(Presidente)

PORTARIA Nº 005/2025

Nomeia Servidor ao Poder Legislativo Municipal e dá outras

providências.

O Excelentíssimo Presidente da Câmara

Municipal de São José do Sabugi, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, em cumprimento ao disposto no art. 13,

inciso XVIII, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear GIZELA DE ARAÚJO SILVA, inscrito (a)

no CPF 739.390.214-15, e no RG 1.106.265 (SSP-PB), ao

cargo em comissão DIRETOR GERAL, com simbologia

123105, criado pela Lei Municipal Nº 619 de 05 de abril de

2022.

Art. 2º. Esta Portaria terá eficácia até 31 de dezembro de 2026

e entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada

automaticamente a partir de seu termo final de eficácia.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Casa Jaime Ribeiro Delgado, 02 de Janeiro de 2025.

________________________________________

DAMIÃO DOMICIANO GALVÍNCIO

(Presidente)

Página 6  JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL      Período 30/12/2024 a 03 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 006/2025

Nomeia Servidor ao Poder Legislativo Municipal e dá outras

providências.

O Excelentíssimo Presidente da Câmara

Municipal de São José do Sabugi, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, em cumprimento ao disposto no art. 13,

inciso XVIII, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear WILLIANNY DE MEDEIROS COSTA,

inscrito (a) no CPF 073.952.274-41, e no RG 3.020.014 (SSP-

PB), ao cargo em comissão ASSESSOR DAS COMISSÕES

PARLAMENTARES, com simbologia CC-7 criado pela Lei

Municipal Nº 619 de 05 de abril de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria terá eficácia até 31 de dezembro de 2026

e entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada

automaticamente a partir de seu termo final de eficácia.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

                                                     Casa Jaime Ribeiro Delgado,

02 de Janeiro de 2025.

________________________________________

DAMIÃO DOMICIANO GALVÍNCIO

(Presidente)

PORTARIA nº 007/2025

Nomeia Servidor ao Poder Legislativo Municipal e dá outras

providências.

O Excelentíssimo Presidente da Câmara

Municipal de São José do Sabugi, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, em cumprimento ao disposto no art. 13,

inciso XVIII, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear ANTÔNIO JOSÉ DE MORAIS

MEDEIROS, inscrito (a) no CPF 023.686.054-28, e no RG

1.058.976 (SSP-PB), ao cargo em comissão CHEFE DE

GABINETE, com simbologia 252105, criado pela Lei

Municipal Nº 619 de 05 de abril de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria terá eficácia até 31 de dezembro de 2026

e entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada

automaticamente a partir de seu termo final de eficácia.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Casa Jaime Ribeiro Delgado, 02 de Janeiro de 2025.

________________________________________

DAMIÃO DOMICIANO GALVÍNCIO

(Presidente)

Página 7  JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL      Período 30/12/2024 a 03 de Janeiro de 2025

PORTARIA Nº 008/2025

Nomeia Servidor ao Poder Legislativo Municipal e dá outras

providências.

O Excelentíssimo Presidente da Câmara

Municipal de São José do Sabugi, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, em cumprimento ao disposto no art. 13,

inciso XVIII, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear MAURÍCIO GABRIEL DE MEDEIROS

LIMA, inscrito (a) no CPF 090.355.104-70, e no RG

3.580.672 (SSP-PB), ao cargo em comissão DIRETOR DE

COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO AO CIDADÃO,

criado pela Lei Municipal Nº 619 de 05 de abril de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria terá eficácia até 31 de dezembro de 2026

e entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada

automaticamente a partir de seu termo final de eficácia.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Casa Jaime Ribeiro Delgado, 02 de Janeiro de 2025.

________________________________________

DAMIÃO DOMICIANO GALVÍNCIO

(Presidente)